**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput [X]VI. (a) Idem Episcopo (b) Tuscano.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74526)

Episcopum tantum, & non ad Ecclesiam pertinere. Si vero relinquatur illud Episcopo a propinquuo, presumitur esse relictum non intuitu Ecclesiae, sed personae, nisi forte conrrarium probaretur; & de isto nihil potest Ecclesia petere in vita ejus. Quod si relinquitur Episcopo, & Ecclesiae, de illo canonica inter ipsos est divisio facienda. Si vero istud Episcopo, & istud Ecclesiae relinquatur, sive æqualia, sive inæqualia sint relicta, reducenda sunt ad divisionem canonicam faciendam inter Episcopum, & Ecclesiam Cathedralem, nisi ambo velint esse testatoris dispositione contenti; quam propter ultime voluntatis favorem satis decens est observare, ubi neque fraus (e) intervenit, neque dolus, nec quisquam nimium defraudatur debita portione. Secus autem, si aliquid legetur Episcopo, aliquid capellis, vel monasteriis, aut aliis piis locis: nam in hoc casu, quod legatur Episcopo, ejus est præcipuum cum Ecclesia Cathedrali: quemadmodum si cuilibet alii legaretur: & de illis, quæ his legantur, portionem canonican nihilominus obtinebit; quoniam non est tanta communio inter Episcopum, & Capellas, vel monasteria, seu alia pia loca, quanta est inter ipsum, & Ecclesiam Cathedralem, cui est spirituali conjugio copulatus. Unde quæ acquirit Episcopus, non illis, sed isti tantum acquirit. Illud autem est generaliter observandum circa cum qui potest propriam possidere prælationem, vel administrationem Ecclesiae non habentem, quod si ei aliquid specialiter relinquatur, non solum a propinquuo, verum etiam ab extraneo, intelligitur esse relictum non intuitu Ecclesiae, sed personae, nisi probatio (f) in contrarium appareat; & idcirco de illo non Episcopus, nec Ecclesia potest in (g) vita ejus sibi aliquid vindicare, & hoc intelligitur esse verum, cum fraus minimè procuratur, quæ si detecta fuerit, patrocinari non debet.

## N O T A E.

1. (a) *Item.* Ita etiam legitur in tertia collectio-  
nne, sub hoc titul. c. p. 3. nullibi tamen exprimitur cui referat Innocentius; credo tamen legendum esse, *Idem eidem*; ita ut eidem Cardinali referat Pontifex ac in capite antecedenti.

(b) *Vel quartam.* Juxta suprà tradita capite antecedenti, & adducenda in cap. fin. hoc titulo.

2. (c) *Immutare.* Non enim omne preceptum testatoris obligat, immò si quid præcipiat testator, quod pietatem, quod existimationem, quod verecundiam, quod leges, quod honestatem, quod canones lēdat, quodve desideriorum sit, pro non scripto haberi debet, *l. conditiones* 14. *l. filius* 15. ff. *de condit.* *Instit.* *l. nemo* 55. *l. si quis inquilinos* 112. §. *ultimo*, cum *l. sequenti*, §. *ultimo*. ff. *de leg.* *l.* veluti si prohibeat legitimam liberis debitam præstare, *l. filium* 24. *C. famili.* *erit.* si prohibeat jus accrescendi, *l. si ita quis* 74. ff. *de hered.* *instit.* *l. 1. & 2.* *C. de testam.* *milit.* si

jubeat se cum pretiosis ornamentis sepeliri, *l. servo* 113. §. *ultimo*. ff. *de legat.* *l.* & aliis casibus congestis ab Antonio Matthæo in collegio juris, disput. 22. per toram. Item si testator prohibeat, ne Episcopus se immisceat executioni pia voluntatis, Carpio *de executoribus lib.* *l. c. 26.* num. 34.

(d) *Canone.* *Cap. Pontifices* 12. quest. 3.

(e) *Fraus intervenit.* Juxta caput offici, capie final. hoc tit.

(f) *Probatio in contrarium.* Cui tamen hæc probatio incumbat, jam exposui in cap. *l. hoc tit.*

(g) *Vitæjus.* Nec post mortem, si habeat consanguineos ab intestato venientes; alias Ecclesia succedit proprio Prælatu, ut dicemus in cap. *l. infra* titulo proximo.

Præsens textus etiam spectat ad eandem partem, portionis videlicet canonica debite Episcopo; & in eo variis casis proponuntur, in quibus debetur, vel non; datur fraus, vel committitur: quos quia sedulò retulit, & exposuit Cujacius in presenti, consultò omissit.

## C A P U T X V I .

(a) *Idem Episcopo* (b) *Tuscano.*

**R**Aynuntius de Clera duas habens filias, Alterocham videlicet, & Adjectam, matrem insuper Cleram, & uxorem nomine Adelasiam, in extremis (c) politus condidit testamentum, Alterochæ filia puberi ultra dotem quam ei dederat, domum, & quandam hortum in eodem testamento relinquens: Adjectæ vero impuberi reliquit cætera (d) bona sua, adjiciens, ut Alterocha, & (e) siboles quam gelatabat in utero, eidem impuberi succederent, si (f) absque liberis moreretur. Mortuo itaque testatore tutores (g) impuberis eam cum omnibus bonis eidem relictis a patre jure (h) Lombardo uidam P. nomine tradiderunt, quæ (i) filium ex eo suscipiens, tandem sine liberis est defuncta: cuius bona idem P. maritus ejus superstes aliquanto tempore possedit in pace, qui cum alia muliere matrimonium contrahens, & filios suscipiens

suscipiens ex eadem, diem clausit extremum. Postmodum inter (i) Alterocham, & filium ejus ex una parte, & filios ejusdem P. & Raynerium tutorem corum ex altera, super bonis praedictis ejusdem Adiectæ suscitata materialia questionis, cœperunt coram G. judice Tuscan. ad invicem litigare, coram quo Alterocha, & filius ejus bona quondam Raynuntii, tanquam ex causa (k) fideicommissi, vel substitutionis, sibi debita petierunt, tute filiorum praedicti P. ex adverso dicente, quod obstabat illisanalis præscriptio, usucaptione pro dote, ac longi temporis silentium diuturnum. Insuper allegabant, quod de bonis illis tam tertia Cleræ matris testatoris, & tertia Adelasia uxoris ejusdem, quam & quarta per Trebellianum nomine ipsius Adiectæ erant ante omnia deducenda. Dictus vero judec supradictum Raynerium tutorio nomine pupillorum in restitutionem bonorum Raynuntii condemnavit, & tertiam Cleræ primò deductam, quam Adiectæ, ac viro suo (l) donaverat: de qua substitutione, quam fecit Raynuntius, non videtur aliquatenus cogitasse: deducta quoque tertiæ Adelasia, quam ipsa P. vendiderat supradicto: præcepit etiam idem judec, de his rebus illas tertias deducendas, de quibus deduci poterant, secundum Tuscanæ consuetudinem civitatis. Deduci præterea (m) quartam per (n) Trebellianum idem judec injunxit, cum etiam quilibet extraneus restitutione gravatus, eam deducere potuisset: sed utraque pars ab illa sententia (o) provocavit. Cum autem propter hoc partes ad nostram præsentiam accessissent, dil. fil. G. S. Maræ in Portico Diac. Card. concessimus auditorem: cum autem coram G. Diac. Card. auditore a nobis consilio fuisset diutius litigatum, ipse de mandato nostro sententiam supradicti judicis, videlicet in eo, quod dixit tertiam Cleræ, & tertiam Adelasia integraliter deducendas, pronunciat injunctam, & ab ea legitimè provocatum, definiens sic illas tertias (p) deducendas, ut (q) legitimè portio jure (r) naturæ debita Alterochæ, illa salva sit in utraque, ad cuius restitutionem dictum Raynerium condemnavit. In eo vero, quod quartam per Trebellianum idem judec censuit retinendam, sententiam confirmavit ejusdem, ita videlicet, quod fructus (s) de bonis ipsius, quos à tempore litis contestatae percepit à praedictis P. & filiis ejus post mortem Adiectæ, computentur in ea; qui si sufficerint ad eam, & fructus ejus, eo nomine alia deductio nulla fiat, alioquin juxta quantitatem fructuum pereceptorum computationis ratio habeatur. Quia vero pater Adiectæ ipsam in legitima non potuit (t) aggravare, (u) legittimam ipsam, videlicet ejus partis, quæ sibi debebatur, ab intestato deducendam censuit, & etiam tertiam retinendam; ita quod deductio fiat tantummodo de his rebus, de quibus secundum Tuscanæ consuetudinem civitatis fieri consuevit. In eo autem, quod prænominate judec condemnavit Raynerium nomine pupillorum ad residui restitutionem Alterochæ ac ejusfilio faciendam, ipsius sententiam confirmavit. Nos igitur ejusdem Cardinalis sententiam ratam habentes, ipsam auctoritate Apostolica confirmamus.

## N O T A.

(a) *Dem.* J. Ita etiam legitur in tertia collectio-ne, sub tit. de sententia & re judicata: sed minus rectè præfens decisio sub eo titulo compilata erat, cum tota ejus controversia circa successionem testamentariam veretur, & tantum incidenter dicatur, sententiam in ea causa latam fuisse, & partim approbatam, partim reprobata: quare rectius in hac sexta compilatione jacet sub hoc titulo de testamentis.

(b) *Tuscan.* J. Alibi legitur *Tuscan.* ut Globa marginalis notavit, & rectè; nam Tuscanensis Ecclesia, quæ erat in Italia, unita fuit Viterbiensi Ecclesiæ per Cœlestinum III. ut probat Ughellius tom. 2. *Italia sacra*, fol. 306. unde non poterat præsentis causæ cognitio ab Innocentio III. committi Episcopo Tuscanenfi, cum jam ejus tempore non esset Ecclesia Tuscanensis: quare in præsenti inscriptione, & textu semper legendum est, *Tuscan.* Tusculum autem in prima Italæ regione collocatum est in montibus, qui propius Albanum contingunt, quosque vulgus D. D. Gonzal. in *Decretal.* Tom. III. Pars I.

*Tusculanos appellat*, de quibus Marialis ibi: *Albanos quoque, Tusculanosque colles.*

Non longius distat ab urbe, quam duodecim milia libus. Hinc Dionysius lib. II. art. *Ad Tusculum oppidum Latini nominis pervenient*, haud minus centum stadiis à Roma distans. Tusculana Episcopalis Cathedra per antiqua est, ut probat Ughellius tom. 1. *Italia sacra*, fol. 261. Nicolao ejus Præfuli, & Ecclesiæ Romanae Cardinali missa est præfens epistola: & quia ursa illa cum aliis adjacentibus, tam in spiritualibus, quam temporalibus paret Romana Ecclesia, ut probat Cohel. in notis. *Cardin.* t. 15. congreg. 21. ideo hæc causa temporalis etiam inter laicos agitata disceptatur coram judice Ecclesiastico.

Causa præfensis textus ita contigit. Raynuncius habens matrem, cui tertiæ pars bonorum ejus debebatur ex consuetudine civitatis <sup>2.</sup> *Species re feruntur.* Tusculanæ; item & uxorem, cui similiter alia tertiæ pars bonorum debebatur ob consuetudinem ipsius verbis; habens etiam duas filias, unam Alterocham (quam primam appellabimus) puberem; aliam Adiectam.

Uu dictam

## In Librum III. Decretalium,

dictam (quam secundam dicemus) impuerem, testamentum fecit, & in eo primas filias puberem dotem, quam illi tempore matrimonii dederat, domum, & hortum reliquit: secundam, quae erat impubes, heredem ex alio instituit, eique, si sine liberis deceperit, substituit primam filiam puberem, cum filio, quem in utero gestabat; & deceperit. Tutores filia secunda eam jam puberem, ut iusti erant in testamento, Petro nuptui tradiderunt, assignatis in dotem universis bonis, quae habebat: sed ipsa absque liberis decedente, & per consequens fideicommissi conditione adimpleret, Petrus aliam duxit uxorem, ex qua filium suscepit; & tertiam partem bonorum, quae ex confuetudine ad matrem testatoris diximus pertinere, titulo donationis accipit; aliam etiam partem tertiam, quae ad uxorem testatoris spectabat, ob confuetudinem comparavit, & deceperit. Postmodum prima filia pubes testatoris, & filius, substituti dati, bona testatoris ex causa fideicommissarii substitutio- nis sibi debita petebant a filio Petri. Tutores eius petitionem repellebant, afferendo primum, bona titulo pro dote longo tempore fuisse possefa, & per consequens usucapta: secundum ex bonis testatoris duas tertias partes a matre, & uxore testatoris habuisse titulis donationis, & emptionis; & ex alia tercia parte, quam perte- bant, quartam partem sibi competere ex Senatusconsulto Trebelliano: quibus auditis, & perpenitus, iudex apud quem causa disceperabatur, primum deductis omnibus his, quae tutor deduci postulabat, reliqua, quae supererant, restituui jussit ex causa fideicommissi filia prima, & ejus filio; a qua sententia utraque pars appellavit ad Innocentium III. Prima filia se la- lam conquerendo in eo, quod duæ tertiae par- tes, matris testatoris, & uxoris eius, sibi restituere non jussisset: tutores filii Petri, quia ipsos damnavit in restitutionem bonorum, quae su- pererant, cùm iam omnia essent legitimè usu- capta. Pontifex judicem dedit Gregorium Car- dinalem, qui in partem approbavit judicis a quo sententiam, in partem reprobavit. Emen- davit in eam partem, quatenus jussicerat duaster- tias partes matris, & uxoris testatoris non esse re- stituendas, jussisque ut ex illis portionem legitimam, quae ad primam filiam pertinebat, resti- tuerent; quia donando, aut vendendo mater ejus, seu avia, illam prægravare non poterant. In partem approbavit iubendo, ut quae super- escent, restituerent, deductâ quartâ ex Senatus- consulto Trebelliano, in quam imputarentur fructus post contestationem litis percepti: ad- jecit etiam, ut deduceret & aliam quartam ju- re legitimam sibi debitam. Quam Cardinalis sen- tentiam Pontifex confirmavit; sed quia in ea varia juris principia referuntur, & propo- nuntur, paraphrastico ordine textum percur- raus.

(c) *In extremis positus condidit testamen- tum.* Cùm enim voluntas hominis deambula- toria sit usque ad vitam supremum exitum, l. si quis 22. ff. de legat. 1. usque ad illud tempus du- rat testandi facultas, l. 3. ff. de admend. legat. l. i. C. de sacro. Eccles. l. 25. titul. 1. partit. 6. nam sola corporis adversa valetudo consensum non tollit; potest enim quis in extremis positus do-

nare, & quomodo concursum contrahere, l. alum- ne 30. §. final. ff. de admend. legat. l. Seja 42. §. cum pater, ff. de donat. causa mort. l. si pater 47. §. quedam, ff. de fideicommissi libert. & hereditatem adire, ut probat Baldus in l. final. §. 1. C. de bonis que lib. arguento texus in l. avia, C. de iure delib. facit texus in l. ultim. ff. quando dies legat. Sic similiter in ultimo vi- ta tempore testamentum facere poterit, & tale testamentum valebit, l. Pamphilo 39. ff. de legat. 3. §. 1. ibi: *In discrimine vita positum per infirmitatem.* Et l. esti 5. ibi: *In discrimine vita constituta;* C. ad Trebell. l. iubemus, C. de testamento. docent Richierius in l. 15. C. eodem titul. Carranza de partu, cap. 2. §. 1. sectione 1. li- cet in articulo mortis positis permittendum non esse testamentum facere, doceat Gothofredus in l. hac, C. eodem titul. unde quod scribit Hoc- thomanus in princip. Institut. de testam. perraro testamento à moribundis condi solita, verum non est, immo contrarium ex hoc texu, & similibus deducitur, & experientia docet: quod ex natura humanæ conditionis factum arbitror, quā rarus est, nisi mortis metu admonitus, qui in testandi cogitationem deveniat: unde Vale- rius libro 7. capite 7. in princip. ait, testamen- tum esse actorum hominis, & principi cu- rræ, & ultimi temporis; nempe quia ex com- muni hominum more in tempus imminentes mortis differatur, ut notavi in capite 1. hoc titul. Prudentius tamen esse, non expectato vita dis- crimine testamentum condere, admonetur sa- cris in litteris, Eccles. cap. 33. vers. 34. & cap. 38. I. saia.

(d) *Reliquit casera bona.*] Hac disputant fusi Doctores, quomodo præteritis filiabus testa- mentum sustinetur, sed non recte, cum ini- tutio præcessisset, & ita disputationem hanc o- mittimus: videndum est Covarruvias in pre- tis, §. 1.

(e) *Et soboles quam gestabat in uero.*] Diffi- cile est quod hic asseritur, videlicet, posthu- num fuisse cum mare substitutionum datum; nam certum est, substitutionis, & institutionis cau- sum æqualem esse, l. muier 20. §. ultim. ff. de c. endit. institut. sed posthumus alienus, ut est ne- pos, & maximè ex filia, non potest institu. l. post- humus 6. ff. de inoffic. testam. l. placet 4. cum l. se- quenti, l. si quis posthumus 9. in princip. §. 1. l. filius 28. §. si quis eo tempore, ff. de liberis & posthumis, cum aliis congetis a repetentibus in l. Gallus, ff. de liber. & posthumis, Gilke- nio videlicet, Goveano, Boëtio Epon. Spanio- chio, Pichardo & Valentia, Fabro libro 9. con- ject. capite 2. Fachineo libro 10. controv. capi- te 4. Schifordeg. lib. 3. tractatu 16. quæst. 3. Carranza de partu. §. 1. à numero 119. Ignor subtitutio posthum in praesenti specie sustine- ri non poterat. Cui difficultati respondendum est, quod licet principium illud procederet tem- pore medie Jurisprudentia, tamen post Ju- lianum posthumus institutio sustinetur, § post- humus, Institut. de legat. §. 1. Institut. de bono. possess. Unde praesens textus accipiens est iuxta- jus novum.

(f) *Si absque liberis moreretur.*] Cujus condi- tions vim, & effectum exposui in cap. in presen- tia, de probat.

(g) *Impu-*

(g) *Impaberis.*] Raynuntius filiae ratores de-  
dit, quia innupta erat, & per consequens im-  
pubes, ut bona ejus administrarent, & praecepit  
suo tempore illam nuptui collocarent; plerumque enim testatores hoc officium tutoribus in-  
jungebant, *tutor*, *ff. de ritu nupt.* aliquando  
indefinitè, non destinando ipsam certo marito;  
aliquando certas nuptias praefiniendo, *t. non*  
*est 66. ff. de ritu nupt. l. qui pupillam 7. ff. ad*  
*leg. jul. de adult. l. pater 101. ff. de condit. & de-*  
*monstr. l. si pater 6 C. de interdict. matrim. l. 69.*  
*§. nuptis. ff. de jure dot.* Hothomanus de *ritu*  
*nupt. capite 3.* Si pater non designavit, potest  
tutor ad libitum cui voluerit nuptui collocare,  
dum tamen ipse, aut filius ejus illam in uxorem  
non accipiant, quia id Senatusconsulto prohi-  
bitum est, *t. non est 66. ff. de ritu nuptiar. l. si*  
*tutor 7. C. de interdict. matrim. l. libertum 64.*  
*l. non solum 67. §. 2. l. 59. ff. de ritu nupt. ne ma-*  
*trimonio, contracto tutela administratio rationes*  
*conturbentur: docent Franc. Hothomanus de*  
*ritu nupt. capite 3. Gutierrez de tutel. 2. pars. ca-*  
*pite 12 adeo ut si tutor matrimonio pupillam*  
*sibi adjunxerit, adulterii poenam coaceatur, *l. qui**

*pupillam, ff. ad leg. jul. de adult.* in qua prohibi-  
tione notandi sum textus in *l. filium 28. §. si*  
*quis. ff. de liber. & posthuminis. l. tutor. 15. ff. de*  
*posth. l. 4. & 17. C. de excusat. tut. l. 17. cum l. non*  
*nanguam 32. §. ultim. ff. de adopt. l. 13. ff. de his*  
*qui ut indig. l. unic. C. unde vir & uxor. l. u-*  
*xori 27. ff. de ususfruct. legat. l. si concubina 17. ff.*  
*rerum amot. l. 4. & 6. C. de incest. nupt. cum l.*  
*ultim. C. de interdict. matrim. l. tutor. ff. de te-*  
*stam rit. Amplius etiam in praesenti specie tu-*  
*toribus testator injunxit, ut cum filiam nuptui*  
*collocarent, dotem eidem assignarent; quod*  
*erat proprium officium tutoris, adeo ut olim*  
*feminae tutorum non habenti tutor daretur, ut*  
*promitteret, dicere, aut daret dotem. Ulpia-*  
*nus titul. 12. regul. ubi ait, ex lege Julia de ma-*  
*ritandis ordinibus ei mulier, quam ex illa lege*  
*nubere oportet, tuorem dari, si legitimum tu-*  
*rem non habeat ad dotem dandam, dicen-*  
*dam, promittendam; & hic dicebatur specia-*  
*lis tutor, *l. non tantum. ff. de tutoribus. l. sine**

*general. de iure dotum. l. malier. C. eodem. An-*  
*tonius Hothomanus de *ritu nupt. cap. 28. & si**

*multiter aliquando prescribatur à testatore*

*certa dots quantitas: plerunque autem casu ius*  
*testator, ut omnia bona dots nomine dare-*  
*natur, quod plerunque in matrimonio continget,*  
*l. mulier 72. ff. de iure dot. l. 4. C. eodem tit.*  
*que casu praesentia tantum, & non futura com-*  
*prehendit docuit Scipio Gentilis de *estimat. re-**

*rum. in fine.*

(i) *Quae filium ex eo suscipiens tandem sine li-*  
*beris.*] Idest, licet filium suscepit, tamen  
ipsa vivâ decepit, unde verè sine liberis decepsit:  
licet enim conditio *si sine liberis decedat*, defi-  
ciat, si gravatus suscepit unicum filium, filiam-  
*ve, l. i. C. de condit. insert. l. jubemus 6. §. sin*  
*autem, C. ad Trebel. l. non est sine liberis 148.*  
*ff. de V.S. l. pater 101. §. 1. ff. de condit. & de-*  
*monstr. probavi supra in capite in praesentia, de*  
*probat. tamen si vivo ipsa herede rogaro dece-*

*serit, ita ut mortis tempore nullum superstitem*  
*habeat, conditio adimpletur, & est locus fidei-*

*commisso, l. ex facto 17. §. si quis autem, ff. ad*

*Trebel. nam qualitas liberorum adjecta verbo*

*Decesserit, refertur ad tempus mortis, l. 4. §.*

*si extraneus, ff. de noxal. unde in praesenti spe-*

*cie licet filia gravata suscepit unum filium, ni-*

*nilominus cum tempore mortis sine liberis re-*

*periatur, locus fuit fideicommissaria substitu-*

7.

*parte.*] Ex his verbis colligitur, primam testa-

*oris filiam simul cum filio bona postulasse, quod*

*quidem difficile est ex eo, quod quando pa-*

*ter institutum filium, & nepotem ex eo, ordine*

*successivo instituisse creditur, ut patri primò,*

*& eo deficiente, filio deferatur hereditas, l.*

*Gallus, §. & quidam recte, ff. de liber. & post-*

*lumis. Quod dupli ratione inductum cre-*

*ditur. Prima, propter necessitatem instituendi*

*filium, qua cessat in nepote vivente ejus pa-*

*tre: secunda, propter ordinem dilectionis, quia*

*sicut presumitur pater plus diligere filium quam*

*nepotem; ita credendum est velle hereditatem*

*proris filio derri, & inde nepoti, ut docet*

*Bartolus in dict. §. & quid si tantum, numero 4.*

*qui licet pro hac sententia adstruenda adducat*

*textus in l. cum pater 77. §. à te peto, ff. de legat.*

*z. l. heredes mei 57. §. pero, ff. ad Trebel. & si*

*recte perpendantur, superiore sententiam non*

*probent; non ideo tamen ab ea est disceden-*

*dum, ut docent Mantica libro 4 de conject. titul.*

*8. Menochius libro 4. de presumpt. capite 70.*

*Ergo non recte in praesenti admittuntur simul ma-*

*ter, & filius. Sed his non obstantibus pro sen-*

*tentia hujus textus, videlicet simul filium, &*

*matrem admitti ad fideicommissum, faciunt tex-*

*tus in l. final. vers. alia, C. de impuberum, &*

*alii, l. penult. §. instituto, ff. de leg. 2. facit et-*

*jam textus in l. si mulieri. ff. de ususfructu acref.*

*ubi docetur, quod si ususfructus uxori, & li-*

*beris relinquatur, uxor, & liberi ususfructum*

*simil habent. Facit etiam textus in l. si ego 26.*

*ff. de acquir. herediti. ubi probatur, quod si ex-*

*traneus simul cum filio institutus sit, in dimi-*

*niam partem illum vocari; unde docuerunt DD.*

*idem procedere debere in nepre simul cum filio*

*instituta. Docent, & defendant hanc sententiam*

*Covarruvias in presenti, §. 2. per tot. Faber de*

*error. decad. 33. errore 8. Fachineus libro 8.*

*controv. capite 17. que sententia si retineatur,*

Uu 2 respon-

responderi potest textui *in d. §. & quidam recte*, quod institutio, de qua ibi, nullo alio modo sustineri poterat, quam si Filius vivo testatore decessisset, & ideo facta censeretur, ut admittantur ordine successivo, eti adhuc contraria sententia potius placeat, pro qua facit textus in *l. final.* *C. de dotis promissione*, & eam defendit Nieto in *repetit. ad hunc textum*. Non obstat textus in *dicit. l. penult. §. instituto, ff. de legi. 2.* ubi legatum filio, & nepoti relictum, aequaliter inter eos dividitur; quia respondet ex voluntate testatoris in specie conjunctionem admitti, ut ex textus verbis expresse constat. Nec etiam obstat textus in *dicit. l. si mulieri*; ideo enim ibi utriusque pariter accedit ususfructus, quia relictus per dictiōnem, *tum*, quia magis copulat, quam conditio, ut confitatur ex his quae tradit Bartolus in *dicit. §. & quidam*, & post eum Donellus *lib. II. comment. cap. 18.* Nec adversatur textus in *dicit. l. final. C. de impub.* ubi ideo admittuntur filii cum parte, quia verbis testatoris illis cautum est per dictiōnem illam *tum*, & quia vocati erant extranei testatoris, in quibus charitatis ordo, & instituendi cessat necessitas. Tandem nec contrarium probat præsens textus, & in *capite Raynaldus, infra*; quia eti in illis filii admisi sunt cum matre, intelligitur non ad succedendum, sed ad litigandum, propter jus futurum, quod sperabant, ut probat Nieto in *præsentis.*

- (k) *Ex causa fideicommissi, vel substitutionis.* Ex causa substitutionis peti non posse videtur, non ex vnlgari, quia vulgaris substitutio expirat per additionem hæreditatis, *l. post aditam, C. de impuberum*: minus ex pupillari, quia adveniente pubertate evanescit, *§. masculo, Institut. de pupilli*, sed utrumque in præsenti specie præcessit, hæreditatis videlicet aditio, & pubertas, cum iam nupta, & filios habens deceperet: ergo ex substitutione peti bona non poterant. Sed responderet de fideicommisso, seu ut aliqui volunt, de fideicommissaria substitutione sub conditione si sine liberis facta, hic agi; licet enim verum sit, fideicommissariam substitutionem propriè institutionem non esse, ut ex *l. que sub conditione 8. §. in fideicommissis, ff. de condit. instit. l. tutores 39. §. hærede, ff. de administr. tut. probant Faber in Papimanea, titul. 12. princip. 7. illat. 32.* Goveanus in *rubrica de vulgari, numero 4. & 5.* Vultejus in *princip. Institut. eodem titul. numero 2.* Faber *libro 15. conject. cap. 10. & error. decad. 14. error. 2.* Oſualdus *lib. 6. Donell. cap. 23. littera I.* Castillo *libro 2. controv. capite 21. numero 28.* Schifordeg. *lib. 2. tract. 6. quest. 4. & 5.* Pichardus *ad titulum de vulgari, cap. 3. numero 3.* & à substitutione distinguunt fideicommissum, ejusque restitutionem ut rem diversam judicari, *§. ultim. Institut. de pupil. substit. l. recusare 6. §. Titius 5. ff. ad Trebel. l. ultim. §. sed quia 3. C. commun. de leg. nihilominus tamquam aliquando substitutio dicitur in latiori significatione, ut in *l. cohæredi 41. §. quod si hæredem, ff. de vulgari, l. hæredes mei 57. §. cām ita, & §. finali, ff. ad Trebel. l. eam quam 14. C. de fideicommissi. l. Scavola 76. ff. ad Trebel.* Manet ergo, præsentem textum accipendum esse de fideicommisso, aut substitutione latè supta, ut Innocentius edocet, nec est cur ipsum peccasse in jure civili dicamus, ut nimis*

impudenter fecit Cujacius in *novella 92.* unde caudum est ab Acosta in *cap. si pater, 1. p. verbo Hæredes, num. 14. de testam. lib. 6.* qui afficit, in præsenti textu factam fuisse substitutionem comprehendiosam; nam haec sententia præsenti textui non adaptatur.

(l) *Donaverat.* ] Quæ donatio quatenus valeret jure communī inspecto, seu speciali Longobardorum, exponit Jacobus Cujacius in *l. 1. C. de pactis, fol. 70.*

(m) *Præterea quartam per Trebellianum.* ] Ex his verbis deducitur, tam matrem, quam uxorem Raynuntii tertiam partem habuisse in bonis testatoris; quod difficile videtur, cum Raynuntius reliquiter duas filias, & certum sit tam in successione testamentaria, quam legitima primam causam esse filiorum, adeò ut illis existentibus nec mater, nec uxor admittantur, *anthenica in successione, C. de legi. hæred. novel. de hereditibus ab intestato, §. 1.* quibus consonat lex *titul. 13. partit. 6. lex 10. titul. 12. lib. 3. fori, & lex 6. Tauri*; idque naturali ratione suggestente, *l. scripto 7. §. ultim. ff. unde lib. 1. cū rati. ff. de bonis damnis.* eti olim mulier ducta per coemptriōnem, in portionem virilem vocatur. Ulpianus in *fragmentis, titul. 22.* Revardus ad *ll. 12. Tabul. cap. 21.* quo ergo iure tam mater, quam uxor Raynuntii in præsenti casu perceperunt duas tertias partes bonorum ipsius testatoris? Quam difficultatem agnoverunt Glossa in præsenti, verbo *Tam tercia*, & omnes antiquiores, qui varia adduxerunt pro ejus solutione. Hothomanus *illustrium quest. 37.* existimat, sententiam judicis in præsenti specie latam injussum fuisse, & falso nisi fundamento: sed illum recte refellit Fachineus *lib. 5. controv. cap. 11.* major autem, & supinus est error eorum, qui docuerunt; ex omnibus bonis Raynuntii tertiam partem deducunt esse matris, & aliam tertiam uxori. Nec felicius Edmundus Meril. *lib. 1. observ. cap. 39.* præsentem textum accipit, ut eodem iure, quo uxor exigit tertiam partem bonorum mariti, etiam mater deducat aliam aqualem partem: idest sicut uxor tertiam partem conlaborationis etiam mariti detraxit ex bonis constante matrimonio quæstis, ob consuetudinem Longobardorum; ita etiam mater aliam tertiam partem deduxit ex bonis quæstis à parte ipsius Raynuntii constante matrimonio. Sed haec interpretatione convincitur; nam pars haec conlaborationis deducitur statim soluto matrimonio, *cap. 2. ubi dicimus, de donat. inter.* Unde credi non potest, matrem Raynuntii post mortem viri sui expectasse filii mortem: quare his, & aliis omnibus sententias, verius dicendum est, uxor tertiam partem deberi, non bonorum mariti, sed conlaborationis, idest bonorum constante matrimonio acquisitorum, ob consuetudinem Longobardorum, quæ in aliis regionibus pro lege observabatur, ut apud Ripuarios *titul. 37. de dotibus*, ita cavetur: *Et tertiam partem de omni re, quam simul conlaboraverint, fibi studeat vindicare.* Et in *capital. Caroli, lib. 4. titul. 9. ibi: Tertia conlaborationis.* Et in *l. Francica, capite 9. ibi: Volumus in uxores defunctorum maritorum tertiam partem conlaborationis, quam simul in beneficio conlaboraverint, accipiunt.* Hanc igitur tertiam partem uxor Raynuntii in præsenti specie ex igit, mater autem aliam

aliam tertiam partem consequuta est, non virtute hujus consuetudinis, sed quia legibus Longobardorum non solum filii, verum & defuncti parentes admittuntur ad tertiam partem bonorum, l.6. tit.14. lib.2. legum Longobard. ibi: *Par-remus proximi, aut heredes unciæ quatuor, quod est tertia pars.* Recte ergo iudex in præsenti casu jussit detrahere duas tertias partes: unam, quæ debebatur uxori virtute conlaborationis; alteram, quæ debebatur matri iure successionis: unde deducitur, in divisione bonorum Raynuntii aliama rationem esse ineundam, quam vulgo assignant Interpretes in præsenti. Glossa enim ait, bona omnia in uncias 54. dividenda esse, ex quibus 18. hoc est tertia pars, ad matrem pertinente, ex reliquis 36. uxori 12. dentur pro tertia parte, reliqua bona ad filios spectare. Glossam sequuntur Facheinus lib. 5. controv. cap. 1. §. denuo, Hothomanus ubi suprà. Sed hæc computationis ratio corruit ex suprà traditis, cum de omnibus bonis mariti non deducatur tertia pars uxoris. Quare dicendum est, ex bonis acquisitis constante matrimonio, primò tertiam partem deduci uxori, tum ex omnibus bonis ipsius Raynuntii tertiam partem deduci matri, & reliquas partes ad filias spectare; non tamen uxorem admitti ad aliquam partem bonorum defuncti.

(n) *Per Trebellianum.*] A tempore legis de censivalis usque ad tempora Augusti fideicomissa adeò infirma erant, ut penderent tantum ex pudore & verecundia hæredis rogati, ita ut si ipse vellet, praefaret, nec ulla necessitas solvendi erat, §. 1. *Institut. de fideicomiss.* Cujacius ad Novel. I. & lib. 15. q. Papin. in l. 11. ff. de his quo ut indign. unde naturaliter tantum debebantur, quia obligatio naturalis ex pudore, & aquitate estimatur, l. *Seichum*, §. naturalis. ff. de solut. l. cim amplius, §. is natura. ff. dereg. jur. postea ab eodem Augusto statutum fuit, ut vires haberent, cogerenturque hæredes ad eorum prestationem, proprio constituto Prætore, qui de fideicommissis jus dicteret, dicto princip. *Institut.* l. 4. in fine, ff. quibus ad libertatem proclamare, l. 2. G. qui potiores. Ulpianus autem in fragmentis, tit. 25. §. fideicomissa, dum scribit de fideicommissis cognitionem fuisse in Provinciis Præsidum Provinciarum, in urbe Consulum, aut Prætoris fideicommissarii, ita accipiens ost, ut de minoris pecunia fideicommissis Consules; de ceteris Prætore fideicommissarii cognoscerent. Quintil. lib. 3. *Institut.* cap. 8. ibi: Non debet apud Prætorem petere fideicommissum, major enim prætoria cognitione summa est. Facit textus in l. penult. §. 1. ff. de iurisdict. docent Cujacius lib. 21. obser. cap. 34. Hothomanus in d. princip. *Institut.* immò & aliquando Imperatorem de fideicommisso magna quantitatibus cognovisse, confit ex l. 26. ff. de probat. Ammian. Marcel. lib. 2. Sed etiam mutata natura fideicommissorum, nomen remansit, ut in aliis juris casibus contingere jam notardit Donellus lib. 7. comment. cap. 15. Fornerius lib. 2. select. cap. 9. sed cum per additionem hæredes rogati oneribus hæreditarii implicarentur, ita ut omnes actiones activæ, & passivæ in ipsis, & contra ipsis darentur, l. 2. C. de hæredit. action. quia qui semel hæres est, non potest desinere esse hæres, l. ei qui 88. ff. de hered. *Institut.* idèo Æneo Seneca, & Trebellio Consulibus factum est Senatusconsultum Trebellianum, quo

cautum fuit, ut legis ministerio omnes actiones in fideicommissarium transirent, l. 1. §. 1. l. restituta, §. codem. ff. ad Trebel. & sic fideicommissarius loco hæredis habebatur, l. 2. l. ex ase 28. l. postulante 44. ff. ad Trebel. Sed quia adhuc satis prospectum non erat hæredibus rogatis, qui ob nullum, aut minimum lucrum recusatabant hæreditatem adire, & sic fideicommissa intercedebant, aliud Senatusconsultum factum fuit Consulibus Pufione, & Pegafo, quo duo statuta fuerunt. Primum, ut hæredes ultra dodrantem restituere gravati, quartam partem sibi retinerent, ut hoc præmio quartæ invitati, hæreditatem adirent, §. sed quia, *Institut. de fideicomiss. hæredit.* Secundum, ut possent cogi hæreditatem adire, & restituere. Et quia haec quarta inventa fuit ad exemplum Falcidæ, solet quarta Falcidia appellari, l. cohæredi 41. §. cum filiis, vers. Quod si, ff. de vulgari, l. Titia 86. ff. ad leg. Falcid. l. ita tamen 27. §. quod si Maximus, ff. ad Trebel. & cum Imperator Justinianus Senatusconsultum Pegasianum transfundisset in Trebellianum, ideò quarta Pegasiana dicitur Trebellianica in hoc textu, & in cap. si pater hoc tit. lib. 6. ad quod Senatusconsultum Trebellianum spectant textus in l. si mulier 59. ff. de iure dotum. l. si post constitutam 22. ff. de constit. pecun. l. ultim. de transact. l. acceptis 93. ff. ad leg. Falcid. l. 8. §. ult. ff. de legat. 2. l. 19 ff. de testam. milit. l. 4. §. ultim ff. de bonis libert. l. hæres 21. ff. de fideiuss. l. 15. §. 1. ff. ut legat. l. Seichum 95. §. aditio. ff. de solut. l. Plautius 43. ff. de condit. & demonstr. l. 1. §. hac actio. ff. depositi. l. 23. & 24. ff. ad Syllan. l. 1. §. si prætextu. ff. quando actio de pecun. Quare recte in præsenti specie jussit Jūdex quartam deduci. Hæc tamen quarta hæreditatis est, non vero bonorum, l. si legatus 30. §. 1. ff. ad Trebel. l. 1. & 2. C. eod. tit. Cotta in dicto cap. si pater, verbo Trebellianica, Faber de error. decad. 11. error. 2. Unde pro ea parte remanet obligatio atris alieni penes hæredem rogatum. Nec contrarium doceret in l. et si fine, C. ad Trebel. ad cuius solutionem videndus est Carballo in cap. Raynaldus. 1. p. numero 94. hoc tit. Aliquando tamen haec quarta deduci non potest, veluti si ejus detractionem testator prohibeat, authent. sed cum testator, C. ad leg. Fakid. docent Donellus lib. 7. comment. cap. 29. ubi Osvaldus littera A. Galbanus de usfructu cap. 20. in fine; aut si testator miles sit. l. in testamento 12. C. ad leg. Fakid. cui ne obstet lex l. §. in filii, ff. ad Trebel. videndus est Valentia tom. 1. illuftr. tract. 2. cap. 5. vel si Princeps rogatus sit restituere, l. ex ase, §. ultim. ff. ad Trebel. & in aliis casibus congetis à Menchaca de success. progress. §. 27. num. 21. Petro Gregorio lib. 42. syntagm. cap. 5. num. 8. Peregrino de fideicommissis artic. 3. num. 63.

(o) *Ab illa sententia provocavit.*] Utroque pars appellavit à sententia inferioris pro ea parte, pro qua gravata erat, ut in l. 1. & ultim. C. de apel. cap. 18. vers. Utroque, hoc tit. appellavitque ad Romanum Pontificem, quia ut suprà noravi, Tuscanella quoad spiritualia, & temporalia paret Romanæ Ecclesiæ. Innocentius autem cauæ cognitionem comisit Gregorio S. Maria in Portico Cardinali Diacono, cui graviora negotia ipse delegabat, ut resert Spondanus in continuatione Baeronii, anno 1199. num. 8.

(p) *Tertias deducendas.*] In hac parte in justam 12. Uu 3 dixit 13.

dixit judex sententiam, quia licet duæ tertiae partes deducenda essent, non tamen integræ, sed ita ut portio legitima præstaretur Alterocha, & pro ea parte refincerentur tanti donatio, quam venditio. Et ut hoc iuri principiis conveniat, supponendum est, donationem fuisse in officiō famam, & venditionem simulatam, sine pretio, donandi animo factam; tunc enim filia poterit revocare donationem pro parte sua legitimæ, l. 1. & per totum C. de inoffic. donat. l. 4. C. de contrahend. emption. docent Vinius lib. 2. select. cap. 33. Raguellius in l. 25. C. de donat. inter Hunnius ad Treutl. volumine 2. diss. 2c. quest. 52.

(q) *Ut legitima portio.*] Quæ variis nominibus appellantur: debita portio in l. Papinianus, §. quoniam, ff. de inoffic. l. scimus, C. eodem: portio legitima in l. omni modo, l. que nuper, C. eod. debitum bonorum subdividum in l. si totas, C. de inoffic. donat. quarta naturæ in l. cùm ratio, ff. de bonis damnat. l. scripto, ff. unde liberi: portio substantia apud D. Lucam cap. 15 ubi ajebat filius Prodigus: Pater da mihi portionem substantię, que me contingit. Sit & l. siquis 33. C. de inoffic. Illustrant Osualdus lib. 19. Donelli, cap. 4. littera T. Mancinus de legitimæ, q. 1. Merlinus eod. tract. q. 1 lib. 1.

(r) *Jure naturæ.*] Valde controversum est, an portio legitima debeatur filii jure naturali, an verè civili? Et jure civili eam deberi, atque inducunt fuisse, docent Gaius lib. 2. prætice cap. 22. Rodericus Suarez in l. quoniam, limitt. 2. numero 2. ubi Valdes littera A. Petrus Gregorius lib. 44. syntagma, cap. 4. Menchaca de success. creat. §. 20. num. 258. Tellus Fernandez in l. 10. Tauri, num. 4. Costa in cap. si pater. verbo Privare, 3. p. Sarmient: lib. 2. select. cap. 4. Faber de error. decad. 14. error. 5. & decad. 74. error. 7. Borel. tom. 3. decis. titul. 14. pro quibus faciunt sequentia iuri principia. Primum, nam si legitima deberetur jure naturæ, non posset tolli aliquo in casu: sed plerunque non præstatur: igitur quia non provenit à jure naturæ. Probatur minor, primò in filiis, quas olim Patres impunè præteribant, §. 1. Instit. de exheredit. liber. & in filiis justè exhereditatis, qui nec prætorio admittuntur ad successionem, l. non patavit 8. ff. de honor. possess. contra tabul. in filiis, qui ante Orphicianum non admitebant ad matris successionem, l. ex testamento, C. ad Orphic. Deinde nam si deberetur jure naturali, non posset juramento remitti: sed validè cum juramento renunciari potest: ergo quia eius obligatio non provenit à jure naturæ. Contraria sententiam, immò legitimam, jure naturali filiis deberi, docuerunt Donellus lib. 19. comment. cap. 4. Cuacius in Novella 18. Vultejus in §. penult. Instit. de inoffic. Molina lib. 1. de primog. cap. 1. numero 16. Pichardus in rubric. de heredit. qua ab intest. numero 61. Spino de testam. gloss. 17. numero 19. Larreatigui lib. 7. select. cap. 6. Valascus de partition. cap. 17. & 18. pro qua sententia faciunt textus in cap. si pater, hoc titul. in 6. cap. iur. naturale, l. distinct. l. cùm ratio, ff. de bonis damnat. l. scripto, §. ultim. ff. unde liberi, l. nam & si 15. ff. de inoffic. l. final. ff. quorum honor. authent. de hered. & Falcid. §. primum igitur. Deinde nam legitima succedit loco alimentorum, ut latè probat Valentia; tom. de liber. & posthum. cap. 1. sed alimenta filiis naturali lege debentur,

l. 1. §. ius naturale, ff. de justitia & jure, post Sursum, Laram, & Castillum probat Fragoso tom. 3. de regim. Christ. Reip. lib. 4. diss. 1. ergo & legitima. Tertia sententia est eorum, qui dicunt men constituant inter substantiam legitimæ, & ejus quotam partem. Quoad substantiam ajunt esse juris naturalis, quoad quotam verò partem esse juris civilis: ita docuerunt Cujacius in Novella 18. Vultejus in §. penult. Instit. de inoffic. Roxas de success. cap. 7. numero 7. Covar. & alii, quos referunt, & sequuntur Valdes ad Roderic. Suarez ubi supra, littera A. Pichardus in rubric. Instit. de heredit. qua ab intestato, numero 61. Pacius Methodic. ad Codicem, titul. 28. cap. 6 numero 30. Quæ opinione retentā non obstant prioris sententias fundamenta. Non primum, nam quanvis verum sit, patrem non teneri, medià Jusprudentiā attentā, filias instituere, aut nominatim exhereditare, idē licet præterea fuisse, testamentum valeat; non ex eo dicendum est, legitimam fuisse sublatam filiabus, quia illæ succedebant præterea patribus jure accrescendi; & si fratres fuisse instituti in testamento, in quo præterito filiarum continebatur, succedebant filie in virilem, seu æquam portionem, cum certis fratribus; & si extranei fuisse instituti, filie præterea dimidijam partem hereditatis auferabant, ut constat ex Ulpiano in fragmentis, titul. 22. §. scriptis, Paulo lib. 3. sentent. titul. 4. §. filio, Cujacio & Theophilo in §. 1. Instit. de exheredit. liber, ubi videndum est Horthonamus, Gilkenius in l. maximum vitium. C. de liberis præteritis. Sed & illam differentiam inter præteritionem filiorum, & filiarum sustulit Justinianus in l. maximum, C. de liber. præter. ubi eos, qui has differentias introduxerunt, merito appellat natura accusatores, quasi naturam acculcent, cur non omnes masculos generaverit. Nec obstat difficultas auctoritas Numeror. cap. 27. quam pertransierunt juris Interpretes, aut ei non recte responderunt. Sed ex Theologorum sententia respondendum est, apud Hebreos filios tantum masculos vocatos fuisse ad possessiones paternas, quæ erant bona immobilia, non filias, ex eo, quod volebat Deus certitudinem familiarium conservari, proper Messiam, ad cognitionem veritatis; nam cum Prophetæ dixissent, Dominum nostrum Jesum Christum nasciturum de tribu Juda, & Iesum David, ad convincendos Judæos unaquaque tribus & familia habuit distinctas possessiones, quæ non poterant vendi in perpetuum, aut alienari, ut constat ex Levitico, cap. 25. idē Christo viante fatebantur Judæi ipsum de tribu Juda ortum fuisse: cum autem familia non posset conservari in feminis, quæ sunt fines familiarium, & transiunt in familiam mariti, & earum filii maritorum, non ipsarum nomen sumunt, & sic possesso unius stirpis in aliam transficiat, & confundebantur familias, merito ad filias non pertinebat hereditas patris, nisi in defectum filiorum: ad filios autem pertinebat, quia hi conservant familiam patris, & hereditatem transmittunt ad posteros cum nomine familie. Quæ solutio colligitur ex his quæ tradit Abulensis supra, cap. 27. Numeror. g. 3. 4. & 22. His addendum censeo, nullo modo potuisse filias Israël queri de hac iustissima lege, quia propter rationes supra adductas dicendum est, Domini esse terram, & omnes habitantes in ea, Deuteronom. cap. 10. ibi: Domini Dei

**Tit. XXVI. De Testamentis.**

511

*Dei tui cælum, & terra, & omnia que in ea sunt.*  
 Quam terram dedit hominibus, *p̄almo 113.* benifici loco Iudæis terram Promissionis, ut constat ex capite 4. & sequentibus Deuteronomii, & capite 9. ibi: *Nec dicas in corde tuo: Propter iniquitatem meam introduxit me Dominus, ut terram hanc possiderem.* Daram tamen friuendam, quaudiu Dominus volueret, ita ut in dominio Dei terra maneret, iuxta illud Psalmi: *Domini est terra, & plenitudo ejus.* Videndum Donellus lib. 2. comment. cap. 4. Quare recte potuit Deus, qui gratias terram Promissionis dedit, vocare filios Iudeorum ad possessiones paternas, exclusis filiabus. Ex quibus satisfactum est superiori difficultati, circa quam hæc scribere volui; quia alii difficultate perterriti omiserunt respondere. Nec ex eo mihi imputari potest, quod in alienam messem falcam immiserim, cum proprium sit eorum, qui jura interpretantur, omnium doctrinarum notitiam attigisse. Non obstat secundum argumentum, quo probatur legitimam posse rolli filio exheratione paterna, *d. a. b. n.* ut cum, *de appellatione cognosc.* §. alius quicunque capitulum, &c. causas, collat. 8. Respondetur enim filios posse paterna hereditate privari propter quatuordecim causas contentas in §. causas, quod ratione naturali fit, non solum jure civili: nam cum filii parentibus debitan reverentiam jure naturali exhibere teneantur, *i. veluti erga Deum 2. de iustitia, & iure,* quos veluti Deos venerari tenebantur jure Romano, Fornerius lib. 1. select. cap. 14. Connarus lib. 2. controv. cap. 13. numero final, latè Solorzanius de parvici. crim. lib. 2. cap. 2. pag. 109. & 110. summa cum ratione factum est, ut filii erga parentes ingrati quacunque ex quatuordecim causis in dicto §. causas, exprellis, possint exheredari; vincit enim ratio ingratitudinis rationem alteram naturalem, quia legitima debetur filiis in bonis parentum, & haec velut inferior illi cedit. Costanus lib. 1. 99. iuris, cap. 15. numero 21. Pichardus in rubric. Insitit de heredit. qua ab intestat. deferuntur, numero 61. impius Bronchorst. cont. 1. miscel. controv. adiect. 25.

16.

Nec obstat tertium argumentum ex quo dicemus, ante Senatusconsultum Orficianum non habuisse filios legitimam in bonis maternis, quo etiam præcipuum argumentum moveret Antonius Faber ubi supra, cum affirmaret, legitimam filiorum esse juris civilis, ideo in totum tolli posse legem, vel statuto. Qui respondeatur, quod licet filii ad hereditatem maternam non vocarentur ex lege XII. Tabul. ex ea ratione, quia non erant sui heredes, Ulpianus in fragment. titul. 26. §. 7. tamen vocabantur alio iure, prætorio videlicet, ex titulo *unde cognati*, ut constat ex princip. Insitit de Senatusconsulto Tertulliano. Prætor enim aequitate motus eos admittebat, *i. 2. ff. unde cognati.* Petrus Gregorius lib. 45. Syntagma. cap. 2. à num. 3. Osualdus lib. 9. Donelli. cap. 2. littera A. donec factum fuit Senatusconsultum Orficianum anno Christi 161. ex quo admittuntur filii ad successionem matris, ut mater admittatur ex Tertulliano ad successionem filii, ut probavi in cap. constitutus, *de in integrum refit.* Nec obstat ultimum fundamentum deductum ex dicto capite *quamvis pactum*, cui respondent Bronchorst, & Costa ubi supra, in ea specie docem filii obtainere locum legitimæ portionis, *d. l. quoniam, & fi-*

liam dote acceptâ, licet modicâ, renunciante cum juramento hereditati paterna; ac proinde cum non renunciasset in totum legitimæ, sed quæ legitima, juramentum est observandum, siquidem legitimæ est juris naturalis, non vero quæ legitima.

Manet ergo, legitimam filiorum quoad substantiam esse juris naturalis, non quia legitima sic debita efficaciter ex iure naturali, sed quia causa pietatis naturalis eam induxit, & quasi extorxit à iure hanc obligationis efficaciam; unde nec statuto, aut consuetudine in totum tolli poterit. Facheinus lib. 5. controv. cap. 32. Covar. de maritim. 2. p. cap. 8. §. 6. Molina de primor. cap. 1. num. 10. Borellus ubi supra, Sarmiento lib. 2. select. cap. 14. num. 6. Osualdus d. cap. 4. Donellus dupl. lib. 1. era T. Matienzo int. 2. gloss. 1. num. 3. lib. 5. recopil. Similiter nec Principem eam in totum tollere posse, docuerunt plures relati à Valdes ad Roderium Suarez in d. quoniam, ampliar. o. unde cum concedit facultatem instituendi majoratum, semper adjicit clausulam illam; *Dum iamen alimenta ceteris filiis relinquantur.* Molina d. Et lib. 2. cap. 15. Potius tamen portio legiunæ minui statuto, vel à Principe; quia cum lege civili portio hac taxata sit, alia lege augeri, vel minui valet. A. olina diabol. 2. cap. 1. num. 14. Gomez in 1. 40. Tonni, num. 47. Sed qua lege civili quota pars legitimæ assignata sit, satis dubium est. Goveanus lib. 2. variar. cap. 1. Duarenus ad tit. de inoffic. & Baldwinus in §. in quartam. Instit. eodem taxationem iliam à lege Falcidia provenire docuerunt. Donellus d. lib. 19. cap. 4. & Hothomanus exercit. cap. 4. legitimam ad exemplum legis Falcidia introducitam esse ajunt. Concius lib. 1. success. cap. 3. Revardus de auctorit. prudent. cap. 2. & Hortensius in princip. Instit. de inoffic. putant eodem jure, quo introducta est querela, moribus videlicet, eodem jure introductam esse quotam legitimam. Cujacius lib. 3. obser. cap. 8. hanc taxationem repetit à quadam constitutione D. Marci: sed merito ab ea sententia discessit in notis ad l' autum lib. 3. cap. ultim. ubi agnoscit hanc quartam antiquorem esse. Quod etiam ex Plinio probat Revardus ubi supra, unde credit Cujacius, fortassis quotam hanc ad legem Gliciam referri, de qua in epigrapha legis 2. ff. de inoffic. Wifembach. d. s. 23. numero 3. ingenuè facetur, se hoc ignorare. ego assentio Cujacio, quia licet capita legis Glicia non extant, tamen in ea de legitimâ filiorum agi docuerunt Pancirola lib. 2. var. cap. 23. Cujacius lib. 2. obser. cap. 21. & lib. 3. cap. 8. & lib. 4. cap. 14. Hunnius ad T. cler. volum. 1. diffut. 13. q. 1. Avendanno de metu lib. 2. cap. 9. Didacus Perez ad titul. de inoffic. testam. Superest ut expomamus quænam, seu quota portio hereditatis pro legitimâ filiis assignata esset? Er jure Digestorum, ac Codicis quartam partem ejus portionis, quam quis habiturus erat ab intestato, fuisse legitimam filiorum, constat ex l. Papinianus 8. cum suis §§. ff. de inoffic. l. cum queritur 6. l. parentibus p. C. eodem. Sed postea jure novo authenticorum sanctum fuit, ut pater, qui unum, duos, tres, vel quatuor filios haberet, trientem, id est quatuor uncias illis relinquere; si plures, sex uncias, id est semiunciam illis praefaret, *authent. de triente, §. 1. authent. novissima, C. de inoffic.* docet Faber de error. decad. 11. errore 9. Jure nostro Regio omnia bona tenerunt pater filii relinquere, excepit

### In Librum III. Decretalium,

512

cepitā quīntā parte , de qua disponere potest , l.  
28. Tauri , l. 12. titul. 6. lib. 5. recipit . ubi expō-  
nunt Matienz. & Azeved. Jure verō Longobar-  
dorum , de quo in p̄fēnū textu , si pater duas ha-  
beat filias , ut in p̄fēnū casu , dimidia pars hæ-  
reditatis illis debetur , lib. . tit. 20. ibi: Ut filiæ  
medietatem hæreditatis habeant. Unde verba il-  
la , legitimā portio , referenda sunt ad dimidiā  
hæreditatis partem ; & cū legitima debeatur fi-  
liis , tam iure naturali , quam civili , creditores re-  
spectu legitimā dici possunt , siquidem illam ex-  
torquere valent ab invitis , nisi iustis ex causis  
exhæreditati reperiāntur , l. cūm ratio 7. ff. de bo-  
nis damnat . creditores enim appellāntur , qui de-  
bita extorquere possunt quoconque efficaci re-  
medio à jure prodīt , per quod obligatio natura-  
lis ad effectū exactionis possīt perdīcī , l. cre-  
ditores 10. ff. de verb. signif. Sed nihilominus ab-  
solutē , & propriissimē filii creditores nō sunt ;  
quia hæc obligatio pietatis non adstringit bona  
parentum , nec major vinculum inducit ; quam  
memoria , & miserationis filii exhibenda in  
mortē , ut habeant undē se alant . nec ipsi p̄fēnū  
referantur extranei : sed reverentia paternae datum  
est , ne filii vivi parentibus de bonis ipsorum fo-  
liciti sint , nec se p̄bēant acerbos creditores :  
sin prius , esse voluntatem patris de rebus suis  
disponēntis , instar legis serva ; sin vultur expe-  
cta cadaver : verba sunt Ant. Roberti lib. 3. ju-  
dic. cap. 6. quare filius queri non potest de do-  
nationibus à patre factis , nec de aliis alienatio-  
nibus , l. Papinianus 8. §. quartā 9. ff. de inoffic.  
testam quia hæc quæ proveniunt ex pietate , non  
ex iure , sed exequitate potius ; quam acerbitate  
mensuranda sunt , ut docēat uterque Faber ; An-  
tonius in Papin. titul. 3. princip. 2. illar. 3. Petrus  
lib. 2. seme fr. cap. 1. in quo à legitima patronis  
debita distat legitimā filiorum ; parentumque ;  
quippe patronis datur Faviana , & Calvisiana ad  
revocandas alienationes in ipſorum fraudem fa-  
etas à libertis , l. 1. & final. ff. si quid in fraud.  
patron. quia hoc est debitum rigorosum , & le-  
gale , ut quarta quæ impuberi adrogato debetur  
ex constitutione D. Pii , d. l. ultim. que aris alieni  
loco deducitur , l. Papinianus 8. §. si quis im-  
pubes 15. ff. de inoffic. magisque confiderunt ve-  
tēra iura de pietate erga filios , parentes ,  
quam de gratitudine erga patronos , aut amore  
erga impuberis adrogatos ; cuius differentiae alios  
effectus referunt Classifici in l. §. si impubere 21.  
ff. de collatione honorum , Molina lib. 1. de primog.  
cap. 16. ex numero 7. ubi addentes ; Alvar. Va-  
lalc. de partit. cap. 22. numero 21. Noguerol. at-  
leg. 27. numero 2. & 3. unde non placet nimia  
equiparatio ; quam inter utramque legitimam  
facit Carballo de una & altera quarta , l. p. num.  
5. & 6.

18. (1) *Fruitus de bonis ipsis.*] In hac parte ap-  
probavit Iudex superior sententiam inferioris ,  
quia potest partim illam approbare , & partim re-  
probare , cap. cūm Joannes 10. de fide infrum. cap.  
Raynaldus , hoc tit. l. ultim. C. de jure patr. Dis-  
putant repentes in p̄fēnū ; quæ legata ; seu  
similes obventiones imputentur in quartam Tre-  
bellianicam : quod fūse etiam examināt Donel-  
lus lib. 7. cap. 30. ubi plures Osualdus , Carballo  
in dicto cap. Raynaldus , 4. p. cap. 3. per totum . Sed  
nos de fructibus tantum imputāndis , vel non , bre-  
viter agemus : & circa hanc difficultem quæstio-

nēm , & ut dissidentia iura Doctores componant ,  
varios casus distinguiunt , ut constat ex traditis à  
Gomecio lib. 1. variar. cap. 15. num. 13. Peregrino  
de fideicommiss. art. 49. per totum . Cujacio lib. 20.  
q. Papin. in l. 3. §. nonnunquam , de usur. & lib. 12.  
obſeru. cap. 10. Donello ad tit. de usuris . cap. de  
fructibus , & lib. 7. comment. cap. 25. Fabro de error.  
decad. II. error. & lib. 7. conject. cap. 3. & 4. Car-  
ballo dicto cap. 3. num. 50. Primum est cūm fructus  
sunt percepti ante hæreditatis additionem : tunc e-  
min augent hæreditatem , & veniunt in restitu-  
tionem , l. ita tamen 27. §. 1. ff. ad Trebel. l. item 22.  
§. non solum , ff. de petit. hæredit. l. 2. C. oddem ita.  
cum enim efficiantur unum simul cum hæreditate ,  
tenetur hæres simul restituere . Costa in cap. si pa-  
ter , verbo Obliqua , hoc tit. in 6. immo & si pen-  
deant tempore additionis , veniunt etiam in restitu-  
tionem , l. Centurio 15. ff. de vulgar. dictal. ita-  
men 27. §. 1. l. in Falcid. am 9. ff. ad leg. Falcid. tex-  
tus optimus ; qui ex hoc principio lucem accipit ,  
in l. uxori 24. ff. de usurfructu legat. fructus enim  
pendentes pars rei cenſentur , l. fructus ff. de R. P.  
l. Julianus , §. si fructibus , ff. de action. empli. final.  
§. fructus , ff. que in frāndem . Secundus casus est ,  
cum jam est hæritas adita ; & hæres simpliciter  
rogatur eam restituere ; tunc enim fructus lucro  
hæredis cedunt ; nec veniunt in restituionem , d.  
l. in fideicommissum , d. l. ita tamen . §. 1. ait. pos-  
ſulante 44. ff. ad Trebel. docēnt plures relati à  
Carballo supra . num. 52. qui ita exponunt textus  
in l. 2. §. 1. ff. de petit. hæredit. l. item , §. item ff.  
eodem , d. l. ita tamen . §. si servum . Hi enim fru-  
ctus non hæreditati , sed ipsi robū accepto ferun-  
tur ; unde cūm hæres tantum restituere tenetur  
quaē sunt hæreditaria bona ; & fructus hæreditati  
non sunt ; eos non restitut . Quod etiam proce-  
dit eis testator dicat . Quidquid ad te ex hæredi-  
tate p̄veniat , restituas : l. quod his verbis 83. ff.  
ad leg. Falcid. l. hæredes mei 56. ff. ad Trebellianum . Carballo ubi supra numero 58 ubi exponit  
legem Ballista 32. ff. ad Trebel. sive adjiciat . Qui-  
quid supererit ex bonis ; tunc enim tantum fru-  
ctus superflui debent restituī , l. dedicta 58. §. pe-  
nult. ff. ad Trebel . & tunc ne obſtet lex 3. §. non-  
nunquam , ff. de usuris ; videndum est Carballo  
ubi supra . numero 62. Tertius casus est ubi fructus  
post mortem percepti fuerunt ; nam hec hæredi  
nocet , d. l. in fideicommissum , d. l. postulante 44.  
l. 3. in princip. de usuris ; & tunc fructus restituit ,  
dictal. ita tamen . §. 1. l. uxori 24. ff. de usurfructu  
legat . l. si quis 23. l. cūm res 43. §. ultim. ff. de le-  
gat . l. patronus , ff. de legat . 3. l. Titia 87. l. si quis  
servum 84. ff. de legat . 2. Donellus dicto lib. 7.  
cap. 26. Carballo supra numero 66. & cūm per  
litis contestationem constitutū reus evidenter  
in mora , l. item 20. §. petrast . ff. de petit. hæ-  
redit. fructus post litis contestationem p̄cepti in  
restituionem veniunt , ut docet Innocentius in  
p̄fēnū ; cui consonant textus in l. 1. & 3. C. de  
usur. & fructibus , l. questum 43. §. ultim. ff. de  
legat . l. l. 37. tit. 9. partit. 6. Et licet in p̄fēnū  
textu legatur , à tempore litis contestata , non idē  
negatur ; & ante & post interpellationem consti-  
tuī hæredem in mora ; ut docetur in l. si quis  
servo 86. l. Titia 89. §. usuras . ff. de legat . 2. His  
suppositionis circa p̄fēnū quæſitionem , an fru-  
ctus imputentur in quartam , discrimen est con-  
ſtruendum inter eum casum , in quo fructus ab  
hærede percipiuntur ex judicio testatoris ; &  
intet

inter eum, in quo percipiuntur ob negligentiam fideicommissarii, quia videlicet hereditatem petere neglexit. Primo casu fructus percepti imputari debent, *l. deducta* 58. §. ante diem, *ff. ad Trebel.* *l. quod bonis* 15. §. *fructus, ff. ad legem Falcidiam;* nisi sint filii heredes instituti, & rogati, *l. iubemus, in principi, & §. ult. C. ad Trebel.* Secundo vero casu fructus interim percepti imputantur, *l. mulier* 22. §. *si hares, ff. ad Trebel,* id est autem in praesenti casta Innocentius iussit fructus perceptos imputari, et si filia rogata esset, quia moram commiserat, & tunc restituit fructus sicut quilibet extraneus, & per consequens eos imputare tenetur. Latius prosequitur Carballo *ubi supra.*

(t) Non potuit aggravare.] Patrem non posse ullum gravamen, etiam temporis, vel conditionis apponere in legitima filiorum, docetur in *l. quoniam, l. omni modo* 30. *l. scimus* 36. *C. de inoffic.* *l. II. tit. 4. parsit. 6.* Illustrat Hothomarus *de quarta legitima*, Conmannus *lib. 4. comment. cap. 10.* Donellus *dicit lib. 19. cap. 4.* Jul. Pacius *in methodo ad Codicem, lib. 4. tit. 28. cap. 6.* Menchaca *de success. creat. §. 10.* Costi *lib. 1. select. cap. 13. num. 3. & 4.* & *quid si tantum, 4 p. num. 47.* Molina *lib. 2. de primog. cap. 1.* plures Carballo *ubi supra, num. 55.* Olvaldus *dicit cap. 4.* Donellus *duplici littera N.* Vinius *lib. 1. select. cap. 22.* Ratio est, quia legitimam non ex judicio patris, sed ex legi provisione debetur; unde gravamen legitima impositum non scripto habetur, argumento legis ab eo, *C. de fideicommiss.* Unde non potest usus fructus legitimae alii relinqui, ut contra Capollam defendit Arnoldus Vinius *lib. 1. select. cap. 22.* & cum fideicommissum inter gravamina enumeratur, *l. cohæredi, §. si filia, ff. de vulgari,* inde ex legitima fideicommissum felinque non potest: quod adeo verum est, ut si reciprocum sit, non subsistat, abrogat jam lege *si pater* 12. *C. hoc tit.* docent Rodericus Suarez *in dicta l. quoniam, ampliat.* 6. Petrus Gregorius *lib. 44. syn. tagm. cap. 5. num. 18.* Donellus *dicit cap. 4.* Sed hac doctrina nobilium partitur exceptionem, videlicet nisi filius consentiat gravamini; runc enim illud adimplendum est, *l. si quando, §. 1. C. de inoffic.* *l. multi, ff. de liber. & posthum. l. cum donationis, C. de trauict.* quo modo vulgo accipitur textus in *cap. licet, de voto:* docent Covar. in *cap. Raynaldus, §. 2.* Menchaca *lib. 1. de success. creat. §. 10.* Valdes in *addit. ad Suarez, dicta ampliat.* 10. littera H. Antonius Gomez *lib. 1. variar. cap. 11. num. 31.* Gutierrez *de juram. I. p. cap. 19.*